

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024 |
| | | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 39.062.923,00 | 8.922.848,99 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.561.900,00 | 330.006,06 |
| IPTU | 172.140,00 | 10.125,58 |
| ISS | 300.960,00 | 61.543,03 |
| ITBI | 684.000,00 | 35.999,47 |
| IRRF | 364.800,00 | 199.869,26 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 40.000,00 | 22.468,72 |
| Contribuições | 205.000,00 | 48.151,35 |
| Receita Patrimonial | - | 163.488,15 |
| Aplicações Financeiras (II) | - | 163.488,15 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - |
| Transferências Correntes | 37.296.023,00 | 7.881.665,88 |
| Cota-Parte do FPM | 17.042.607,39 | 3.816.491,11 |
| Cota-Parte do ICMS | 12.536.377,61 | 1.811.828,85 |
| Cota-Parte do IPVA | 428.640,00 | 453.169,16 |
| Cota-Parte do ITR | 31.920,00 | 24.635,83 |
| Transferências da LC 61/1989 | 89.376,00 | 25.400,08 |
| Transferências do FUNDEB | 4.235.920,00 | 1.028.718,19 |
| Outras Transferências Correntes | 2.931.182,00 | 721.422,66 |
| Demais Receitas Correntes | - | 499.537,55 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | - |
| Receitas Correntes Restantes | - | 499.537,55 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 39.062.923,00 | 8.759.360,84 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 3.366.170,00 | 907.700,98 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 3.999.690,00 | 828.792,47 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 147.000,00 | 405.784,99 |
| Operações de Crédito (VIII) | - | - |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | - |
| Alienação de Bens | 17.000,00 | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | 17.000,00 | - |
| Transferências de Capital | 130.000,00 | 405.784,99 |
| Convênios | - | 115.784,99 |
| Outras Transferências de Capital | 130.000,00 | 290.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 147.000,00 | 405.784,99 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 42.576.093,00 | 10.072.846,81 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 39.209.923,00 | 9.165.145,83 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 37.403.981,54 | 7.526.439,63 | 7.072.769,83 | 6.768.776,20 | 2.582,83 | 43.077,90 | 43.077,90 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 18.881.815,00 | 3.942.334,65 | 3.942.334,65 | 3.941.377,22 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 320.700,00 | 81.305,92 | 81.305,92 | 81.305,92 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 18.201.466,54 | 3.502.799,06 | 3.049.129,26 | 2.746.093,06 | 2.582,83 | 43.077,90 | 43.077,90 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 37.083.281,54 | 7.445.133,71 | 6.991.463,91 | 6.687.470,28 | 2.582,83 | 43.077,90 | 43.077,90 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 3.552.945,00 | 804.124,44 | 797.546,22 | 797.546,22 | - | 131,00 | 131,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 7.440.820,83 | 671.415,66 | 454.164,79 | 363.112,53 | - | 281.501,22 | 281.501,22 |

| | | | | | | | | |
|--|------------------------------|---------------|--------------|--------------|----------|------------|-----------------------|---------------------|
| Investimentos | 7.288.400,83 | 671.415,66 | 454.164,79 | 363.112,53 | - | 281.501,22 | 281.501,22 | |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - | |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - | |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - | |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 152.420,00 | - | - | - | - | - | - | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 7.288.400,83 | 671.415,66 | 454.164,79 | 363.112,53 | - | 281.501,22 | 281.501,22 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 300.000,00 | - | - | - | - | - | - | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX) | 18.150,00 | - | - | - | - | - | - | |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 48.242.777,37 | 8.920.673,81 | 8.243.174,92 | 7.848.129,03 | 2.582,83 | 324.710,12 | 324.710,12 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 44.371.682,37 | 8.116.549,37 | 7.445.628,70 | 7.050.582,81 | 2.582,83 | 324.579,12 | 324.579,12 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | | | | | | | 1.897.424,83 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | 1.787.401,07 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | - | | | | | | | |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2024 | | | | | | | |
| | VALOR INCORRIDO | | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI) | 163.488,15 | | | | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) | 81.305,92 | | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 1.869.583,30 | | | | | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | | | | | | |
| | Em 31/Dez/2023 | | | | | | Até o Bimestre | |
| | (a) | | | | | | (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX) | | 2.300.000,00 | | | | | | 2.300.000,00 |
| DEDUÇÕES (XL) | | 7.242.441,67 | | | | | | 9.090.733,49 |
| Disponibilidade de Caixa | | 7.242.441,67 | | | | | | 9.090.733,49 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 7.355.716,05 | | | | | | 9.212.898,31 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | 113.082,83 | | | | | | 110.500,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | 191,55 | | | | | | 11.664,82 |
| Demais Haveres Financeiros | | - | | | | | | - |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | -4.942.441,67 | | | | | | -6.790.733,49 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | | | | | | 1.848.291,82 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício | - | | | | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 | | | | | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -2.582,83 | | | | | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | - | | | | | | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | - | | | | | | | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | - | | | | | | | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | - | | | | | | | |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | - | | | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | 1.845.708,99 | | | | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 1.763.526,76 | | | | | | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.411.179,37 | | | | | | | |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|---|------------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - 1.411.179,37 - |